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ماهنامه فارین پالسی ]آمریکا[

»ساخت آمریکا« برای جهان چه معنایی دارد؟

چشم نگران اقتصاد جهان به تنگه تایوان
نقش کلیدی تایوان در تولید قطعات نیمه رسانا باعث شده تا هرگونه تنش نظامی آن با چین، اقتصاد جهانی را با بحران روبه رو کند

حمایت کردهای ترکیه از رقیب 
اردوغان در انتخابات

 جدی ترین رقیب رجب طیب 

رویداد
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، 
نتخابــات  ا در  احتمــالا 
24اردیبهشــت )14 ماه مــی( می تواند رأی 
سرنوشت ســاز احزاب کُرد را از آن خود کند. 

گرچه این مســئله نیز نمی تواند پیروزی 
قطعی اپوزیسیون را در این انتخابات 
تضمین کند. به گزارش وب ســایت 
المانیتور، کمتــر از یک ماه مانده به 

برگزاری انتخابات سرنوشت ساز 
پارلمانی و ریاست جمهوری 
در ترکیه، نظرســنجی ها 
حاکــی از آن اســت که 
کردهای ترکیه از »کمال 
قلیچدار اوغلــو« رهبر 
اپوزیســیون  حــزب 
»جمهوری خواه خلق« 
حمایت می کنند. برای 
نخستین بار در 4دهه 
گذشته اکثریت احزاب 
مخالــف با اتحــاد علیه 

اردوغان اعلام کرده اند که 

از قلیچدار اوغلو حمایت می کنند. به گزارش 
المانیتــور، اردوغان و قلیچــدار اوغلو رقابت 
تنگاتنگی دارنــد و برخی نظرســنجی ها از 
برتری او بر رئیس جمهور فعلی ترکیه حکایت 
دارند. قلیچدار اوغلو نامزد ائتلاف مشترک 6 
حزب اپوزیســیون اســت و وعده داده که 
درصــورت پیــروزی در انتخابات نظام 
پارلمانــی را به این کشــور باز خواهد 
گرداند. آنچه مخالفان را به پایان 4دهه 
زمامــداری اردوغــان در ترکیه 
امیدوار کرده، تــورم و بحران 
اقتصادی و تبعات سیاســی 
زلزله مرگبار اخیری است که 
جان 48هزار نفــر را در این 
کشور گرفت، زلزله ای که از 
نظــر طیف گســترده ای از 
مردم ترکیه سیاست های 
دولــت  نــه  اهمال کارا
زمینــه  در  اردوغــان 
ساخت وســاز عامل شمار 
بالای قربانیــان آن بوده 

است.

کاهش شدید محبوبیت 
حزب نتانیاهو 

نتایج نظرســنجی  در ســرزمین های اشغالی نشان 
می دهد کــه محبوبیت حزب »لیکود« به ریاســت 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، 
به شدت کاهش یافته است. به گزارش العربی جدید، 
اگر امروز انتخابات برگزار شــود حزب لیکود که در 
حال حاضر از مجموع 12۰کرسی کنست )پارلمان 
این رژیم( ۳2کرسی را در اختیار دارد تنها می تواند 
2۰کرسی را از آن خود کند. حزب »بلوک رسمی« 
به ریاســت بنی گانتــس، وزیر جنگ ســابق رژیم 
صهیونیستی که در حال حاضر 12کرسی در کنست 
دارد، بیشترین منفعت را از اعتراض ها علیه اصلاحات 
قضایی و وخامت شرایط امنیتی برده و با 2۹کرسی 
در جایگاه اول قرار می گیرد. طبق این نظرســنجی، 
تنها ۳4درصد از ساکنان ســرزمین های اشغالی از 

ادامه نخست وزیری نتانیاهو حمایت می کنند.

نقل قول

 خبر

کیوسک

 حمله آمریکا به عراق در چارچوب 
پروژه تل آویو بود

ناجی صبری  الحدیثی، آخرین وزیر خارجه 
رژیم صدام: تصمیم حمله به عراق توسط 
آمریکا و انگلیس طبق پروژه اســرائیل، از 
نخســتین روز توقف جنگ در سال۱۹۹۱ و 
زمانی که بوش پدر از آتش بس خودداری 
کــرد، اتخــاذ شــد. آمریــکا و انگلیــس از 
ابتدای مارس۱۹۹۱ جنگ فرسایشی علیه 
عــراق را آغــاز کردنــد که ۱۲ســال بــه طول 

انجامید. )العربی الجدید(

 مصر از بازگشت امنیت به کشور برادر 
سوریه حمایت می کند

سامح شــکری، وزیر خارجه مصر: قاهره 
حمایــت کامــل خــود را از تلاش هــای 
ســازمان ملــل جهــت دســتیابی بــه یــک 
ســازش سیاســی فراگیر در مورد ســوریه 
اعلام می کند. مصر بر بازگشت امنیت و 
ثبات به کشور برادر سوریه و پایان یافتن 
تمام مظاهر تروریسم و مداخله خارجی 

تأکید می کند.)النشره(

بحران ناتمام سیاست در کویت؛ 
7دولت در 3سال 

کویت گرچه تنها کشور عربی خلیج فارس است که دولت 
منتخب دارد، اما عمیقا درگیر آشفتگی سیاسی است

 

هفتمین دولت کویت در ۳ســال گذشته به دستور »شیخ نواف 
الاحمد الجابر الصباح« امیر کویت، به ریاست »احمد نواف الاحمد 
الصباح« نخست وزیر این کشور تشکیل شد. کویت گرچه تنها 
کشور عربی خلیج فارس است که دولت منتخب دارد، اما به شدت 
درگیر آشفتگی سیاسی اســت که روند اصلاحات را در یکی از 
بزرگ ترین کشورهای تولیدکننده نفت در جهان متوقف کرده 
است. دولت پیشین کویت در ماه ژانویه )حدود 4ماه پیش( تنها 
سه ماه پس از آغاز به کار خود به دلیل بالا گرفتن اختلافات داخلی 
مجبور به استعفا شد. به گزارش وب ســایت المانیتور، کویت از 
سال 1۹62نظام سیاسی پارلمانی را اجرایی کرده اما بحران های 
مداوم سیاسی باعث شــده تا دولت عملا فلج شود. دولت فعلی 
به نخســت وزیری احمد نواف الاحمد الصباح پســر ارشد امیر 
85ساله کویت، چهارمین دولتی است که او تشکیل می دهد. در 
دولت جدید وزرای کلیدی نفت و وزارت خارجه در سمت های 
خود ابقا شدند. بنا براین گزارش، استعفای دولت پیشین کویت 
پس از آن صورت گرفت که دولت خواستار پس گرفتن استیضاح 
»عبدالوهاب الرشــید« وزیر دارایی، و »براک الشــیتان« وزیر 
دولت در امور کابینه، شــده بود که با مخالفــت پارلمان مواجه 
شد. پافشاری دولت بر مواضع خود و تأکید نمایندگان مخالف بر 
تصویب نکردن قوانین جدید درصورت استیضاح نشدن وزرای 
موردنظر، باعث شــد تا در نهایت دولت اســتعفا کند. خدمات 
سلامتی و آموزشی در کویت به رغم برخورداری از ذخایر عظیم 
نفتی بسیار بد اســت که مهم ترین دلیل آن منازعات سیاسی 
بی وقفه  است. حدود 2ماه پیش بود که دادگاه قانون اساسی کویت 
به ابطال نتایج انتخابات پارلمانی سال گذشته میلادی رأی داد؛ 
انتخاباتی که مخالفان اکثریت کرســی های پارلمان را به دست 
آورده بودند. با فرمان دادگاه عالی، پارلمان منحل و نمایندگان 
دوره قبل به صحن پارلمان بازگشتند. المانیتور می نویسد: فقدان 
ثبات سیاسی در کویت باعث شده تا چشم انداز سرمایه گذاری 
خارجی در این کشور تیره و تار شده و امیدها به اصلاحات تقریبا 
از میان برود؛ آن هم در شرایطی که یکی از پرتکرارترین وعده های 
سیاستمداران در این کشــور ثروتمند عربی تنوع بخشیدن به 
شیوه های ســرمایه گذاری مشابه عربستان ســعودی، امارات 
متحده عربی و قطر است. »احمد الصراف« تاجر و بانکدار سابق 
کویتی به خبرگزاری فرانسه می گوید: »نگرانی های مردم نسبت 

به بی ثباتی کشور به شدت افزایش یافته است.«

دریچه

جهان نما

تنش در تایوان و شوک 
به اقتصاد جهانی

گابریل دومینگز، عضو هیأت 
تحریریه ژاپن تایمز:هرگونه 
بحران تمام عیــار در تایوان که 
صادرات ایــن جزیره را به دیگر 
مناطق جهان قطع  کند، تأثیری 
بسیار فراتر از چند کشور خواهد 
داشت. در واقع سهم تایوان در 
اقتصاد جهانی بســیار بیشتر از 
سهم یک درصدی آن از تولید 
ناخالص داخلی جهانی اســت. 
حتی اگــر جنگــی رخ ندهد، 
محاصره نظامی جزیره تایوان، 
یک شــوک اقتصادی بزرگ به 
اقتصاد جهانی وارد خواهد کرد، 
زیرا منجر بــه کمبود در بخش 
خــودرو و صنایــع الکترونیک 
خواهد شــد. آســیب پذیری 
عمده تایــوان از وابســتگی به 
واردات ســوخت اســت و اگر 
چین مانع رســیدن سوخت به 
تایوان شــود، همه صنایع این 
جزیــره کلیدی فلــج خواهد 
شــد. از ســوی دیگر نمی توان 
به آســانی جای خالــی تایوان 
را در بــازار صنایــع دیجیتال 
پرکرد. ســاخت یک کارخانه 
نیمه هادی از ابتدا 2 تا ۳ ســال 
طــول می کشــد و جایگزینی 
ظرفیت تولید از دســت رفته 
بســیار پرهزینه خواهــد بود. 
همچنین یــک کارخانه جدید 
قطعات الکترونیکی نیمه رسانا 
به ده ها میلیارد دلار هزینه نیاز 
دارد و بســیار دانش بر است که 

از عهده هرکشوری بر نمی آید.

تحلیل

تایوان،بهشتنیمهرساناها
تولید نیمه رســاناها در تایــوان هزینه 
پایین تری در مقایســه بــا دیگر مناطق 
جهان دارد. براساس گزارش اکونومیست، 
هزینه ســاخت قطعــات الکترونیکی در 
آمریکا 55درصد گران تــر و پرهزینه تر از 
تایوان خواهد بود. این شــرایط باعث شده 
تا تراشه ســازان خارجی به جای آمریکا، 
در تایوان ســرمایه گذاری  کنند. از سوی 
دیگر در آمریکا قانون ممنوعیت صادرات 
تراشه های پیشــرفته و تجهیزات ساخت 
تراشه به چین باعث شده تا چین نتواند به 
رشــد کافی در صنایع تولید نیمه رساناها 
و تراشه ها دســت یابد. از این منظر تایوان 
تبدیل به بهشت تولید کنندگان تراشه های 
پیشرفته و قطعات نیمه رسانا شده است. با 
وجود آنکه شرکت تایوانی TSMC به عنوان 
بزرگ ترین شرکت تولید کننده ریزپردازنده 
در جهان بخشی از خطوط تولید خود را در 
ژاپن و آمریکا مستقر کرده، اما وانگ می هوا، 
وزیر امور اقتصادی تایوان اعلام کرده است 
که همچنان پیشرفته ترین بخش های تولید 
ریزپردازنده های نســل جدید به صورت 
انحصاری فقط در تایوان ساخته خواهد شد و 
تحقیقات در این زمینه نیز در اختیار تایوان 
باقی خواهد ماند و ایــن مهم ترین مزیت 

اقتصادی تایوان است.

مکث

از سال گذشته که نانسی پلوســی، رئیس وقت مجلس 
نمایندگان آمریکا پا به جزیره تایوان گذاشت، این جزیره 
24میلیونی که از آن به عنوان پایتخت تکنولوژی شــرق 
آسیا یاد می شود، آرام و قرار ندارد. تازه ترین دور تنش ها 
در اطراف جزیــره تایوان همزمان بــا برگزاری رزمایش 
نظامی ۳روزه چین شــکل گرفت. دیروز در آخرین روز 
این رزمایش، مقامات چینی نســبت بــه هرگونه اقدام 
جدایی طلبانه و تلاش این جزیره برای استقلال هشدار 
دادند. طی یک سال گذشته با شدت گرفتن تنش پکن-

واشنگتن بر سر تایوان، چین مانورهای نظامی متعددی 
در اطــراف این جزیره کــه آن را بخشــی از خاک خود 
می داند، برگزار کرده اســت. مانور نظامی اخیر با عنوان 
شبیه ســازی  حمله به تایوان در نوع خــود بزرگ ترین 
بود. آنگونه که الجزیره گزارش داده اســت، مانور نظامی 
اخیر چین در واکنش به سفر هفته گذشته تسای اینگ 
ون، رئیس جمهور  تایوان، به آمریکا صورت گرفته است. 
همزمان با برگزاری مانور نظامی چین، مایکل مک کال، 
رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا که 
در تایوان حضور دارد، هشــدار داده که درصورت حمله 
پکن به این جزیره، کنگره مجوز درگیری نظامی مستقیم 

با چین را خواهد داد.
آمریکا در مناقشه تایوان، طرفدار این جزیره است و چین 
با برگزاری این مانور بزرگ نشان داد که تصمیمی برای 
عقب نشینی در موضوع تایوان در برابر آمریکا ندارد. وزارت 
دفاع تایوان اعلام کرده که ارتش چین همزمان با برگزاری 
این مانــور 7۰هواپیمای جنگنده و 11نــاو جنگی را در 
اطراف این جزیره مستقر کرده است. به نظر می رسد که 
این تحرکات نظامی پیام مشخصی از سوی پکن است که 
تلاش داشته تأکید کند که تحت هیچ شرایطی تحرکات 
استقلال طلبانه تایوانی ها را تحمل نمی کند. تایوان حتی 
گفته حداقل ۳5فرونــد از جنگنده های چینی در طول 
برگزاری مانور نظامی وارد حریم هوایی این جزیره شدند. 
فرمانده ارتش چین نیز اعلام کرد که در مانور نظامی اخیر 

محاصره و پیاده سازی  نیرو در تایوان تمرین شده است.

دعوای تایوانی پکن-واشنگتن
وضعیت تایوان از زمان جنگ داخلی چین در سال های 
1۹4۹-1۹27 همواره مورد مناقشــه بوده است. تایوان 
اگرچه به صورت رسمی بخشــی از خاک چین است، اما 

رهبران آن طی بیش از 7دهه گذشته هیچ گاه حاکمیت 
حزب کمونیســم را نپذیرفتند. از سال1۹4۹ که حزب 
کمونیســم چین تمام قدرت سیاســی و اقتصادی در 
پکن را در اختیار گرفت، تایوان در یک سیستم سیاسی 

خودمختار و مستقل از حاکمیت چین اداره شده است.
در حال حاضر آمریــکا اگرچه به طور رســمی تایوان را 
به عنوان یک دولت مستقل به رسمیت نمی شناسد، اما 
با فروش تســلیحات و روابط سیاسی مســتقیم از ادامه 
وضعیت خودمختاری تایوان حمایــت کرده تا پایگاهی 
پرنفــوذ را در 15۰کیلومتــری خاک چیــن برای خود 

حفظ کند.
همزمان با مانور نظامی چین در اطــراف تایوان، نیروی 
دریایی آمریکا نیز روز دوشــنبه اعلام کرد که ناوشکن 
یو.اس.اس میلیوس را که یک ناوشکن مجهز به موشک 
هدایت شونده است، در نزدیکی جزایر اسپراتلی در دریای 
چین جنوبی مستقر کرده است. اعزام این ناو آمریکایی 
بارزترین شکل تنش میان چین و آمریکا بر سر تایوان طی 
روزهای اخیر بوده است. از سوی دیگر تایوان حساس ترین 
مسئله ســرزمینی چین به شــمار می  رود و وقوع تنش 

نظامی میان چین و آمریکا بر سر این جزیره چندان هم 
غیرمحتمل نیست.

چشم انداز اقتصادی جهان در پرتو تنش تایوان
انتظار می رود که یکــی از مهم ترین تأثیرات تنش نظامی 
در تایوان، بحرانی شدن اقتصاد جهان باشد. تایوان با تولید 
۹2درصد از قطعات الکترونیکی پیشــرفته نیمه رسانا در 
جهان، مرکز اصلی تولید کننده ایــن قطعات برای تقریبا 
تمام کشورهای جهان است. قطعاتی که مانند خون در بدن 
برای جریان داشتن بازار و اقتصاد صنایع دیجیتال جهانی 
ضروری هستند و هرگونه تنش در این جزیره تولید صنایع 
الکترونیک را به شدت تحت تأثیر قرار خواهد داد. گزارش 
اندیشــکده آمریکایی بارنز حکایت از آن دارد که شرکت 
تایوانی TSMC که در زمینه تولید چیپ الکتریکی فعال 
اســت، به تنهایی ۳5درصد از میکروکنترلرهای خودرو و 
7۰درصد از چیپست های گوشــی های هوشمند جهان 
را تولید می کند. لذا جنگ در تایــوان، بازار تولید حداقل 
7۰درصد از گوشی های هوشمند را تحت تأثیر قرار خواهد 
داد. همچنین تنش در تایــوان تولید کنندگان خودرو در 
ژاپن، آلمان و حتی آمریکا را نیــز با بحران زنجیره تامین 
کالاهای موردنیاز خود روبه رو خواهد کرد و صنایع خودرو 
احتمالا با بحران توقف و یا کاهش فعالیت روبه رو خواهند 
شد. همچنین تولید کالاهای زیرســاختی حیاتی، مانند 
تجهیزات پزشکی و مخابراتی نیز در پرتو جنگ تایوان با 

بحران تامین قطعه روبه رو خواهند شد.
در عین حال حجم تجارت خارجی تایوان آنچنان زیاد است 
که صرف نظر از جنگ، هرگونه محاصره این جزیره، اقتصاد 
جهانی را دچار اختلال خواهد کرد. گروه تحقیقاتی رودیوم 
که در آمریکا مستقر است در گزارشی درباره تأثیر تنش در 
تایوان بر اقتصاد جهانی می نویســد: »تایوان شانزدهمین 
اقتصاد بزرگ تجاری جهان اســت که در ســال2۰21، 
۹22میلیارد دلار کالا و خدمات وارد و صادر کرده است. این 
آمار احتمالا در سال2۰22 نیز بیشتر شده است.« از سوی 
دیگر، درگیری بر سر تایوان نه تنها بر تجارت جهانی تایوان 
بلکه بر تجارت خارجی چین نیز تأثیرگــذار خواهد بود. 
حداقلی ترین واکنش آمریکا به هجوم تایوان، تحریم چین 
خواهد بود و حتی اگر جنگ نظامی روی ندهد، تحریم چین 
پس از حمله به تایوان تجارت بین چین و سایر نقاط جهان 
را به دلیل تحریم های احتمالی آمریکا به شدت تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. ارزیابی گروه ردیوم حاکی از آن است که 
جنگ در تایوان، به کاهش حداقل یک پنجم کل تجارت 
جهانی منجر خواهد شد که این وضعیت جز به معنای رکود 

و بحران اقتصاد جهانی نخواهد بود.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

روند معکوس جهانی شــدن که از سال2017 آغاز شد و با 
همه گیری کرونا سرعت گرفت باعث شد تا ژئوپلیتیک به 
عاملی کلیدی در سیاست های اقتصادی تبدیل شود. در این 
میان، کشورهایی چون آمریکا، چین و هند که فرایندهای 
تجارت آزاد را کم اهمیت جلوه می دهند به بازارهای نوظهور 

و کم درآمد آسیب های جدی می زنند.

یک نظامی بدنام، کاندیدای 
فرماندهی میلیشای بن گویر 

وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی قصد دارد یک 
سرهنگ بازنشسته را به فرماندهی گارد ملی منصوب کند

»نظامی بازنشسته متعصب خشونت طلب بدنامی که از کار کردن 
با زنان رویگردان است و در زمان خدمت در ارتش زیردستان را 
به شلیک به فلسطینی ها از پشت ســر ترغیب می کرد.« اینها 
ازجمله خصوصیات کاندیدای موردنظر »ایتمار بن گویر« وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی برای فرماندهی شبه نظامیان 
موسوم به گارد ملی است که اخیرا به دستور بنیامین نتانیاهو 
تشکیل شده است. وب سایت میدل ایست ای نوشته: هدف اصلی 
این گروه سرکوب فلســطینیان است. این گروه شبه نظامی که 
حتی سازمان های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی نیز به دلیل خطر 
خارج شدن آن از کنترل با تشکیلش مخالفت کرده اند بودجه 
یک میلیارد شکلی )معادل 277میلیون دلار( خواهد داشت و 
نزدیک به 2هزار نفر را به کار خواهد گرفت؛ کسانی که اختیاراتی 

مشابه نیروهای پلیس رژیم صهیونیستی خواهند داشت.
روزنامه عبــری هاآرتص با اشــاره به گزینه هــای مطرح برای 
فرماندهی این شبه  نظامیان از »آوینوام ایمونا« نظامی بازنشسته 
صهیونیست به عنوان محتمل ترین گزینه نام برده است، کسی که 
به نوشته وب سایت میدل ایست ای از هدف قرار دادن فلسطینی ها 
لذت می بــرد. در این گزارش آمــده: آوینوام ایمونا ســرهنگ 
صهیونیست بازنشسته ای است که به تشــویق سربازانش برای 
لذت بردن از کشتن فلسطینی ها و همچنین دیدگاه های مذهبی 
افراطی اش شهرت دارد. از مهم ترین نقش های مختلفی که ایمونا 

در ارتش رژیم صهیونیستی داشته عضویت در یگان بدنام 1۰1 
چتربازان بوده که از قضا به فرماندهی آن نیز رسیده است. یگان 
1۰1 ارتش رژیم صهیونیستی در ســال1۹5۳ تشکیل شد و در 
ابتدا توسط »آریل شارون« نخست وزیر اسبق این رژیم رهبری 
می شــد. بنا بر این گزارش، اقدامات ایمونا در واحد1۰1 شامل 
سرکوب گسترده فلســطینیان در جریان انتفاضه دوم، تهاجم 
به لبنان در سال2۰۰6 و جنگ غزه در سال2۰14 بوده است. او 
یهودی متعصبی است که در دوره فرماندهی اش در پادگانی در 
بلندی های اشغالی جولان سوریه، به دلایل مذهبی از پذیرش یک 
زن به عنوان سخنگوی خود سر باز زد و درنهایت پس از 24سال 
خدمت، سال گذشته میلادی و درپی مخالفت با ترفیع اش برای 
فرماندهی لشــکر چتربازان ارتش را ترک کرد. همچنین منابع  
نظامی درباره ایمونا گفته اند که اصرار و اشتیاق او برای استفاده از 

زور به عنوان یک فرمانده، دلیل ارتقا نیافتنش بوده است. 


